
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    844    DEL     29/09/2023 

AFFIDAMENTO FORNITURA E MESSA A DIMORA ALBERATURE PREVIA 
FRESATURA  CEPPAIE  DELLE  PIANTE  ABBATTUTE  DA  SOSTITUIRE, 
FORNITURA  FIORITURE  STAGIONALI  E  PIANTE  ARBUSTIVE,  PREVIO 
ACCERTAMENTO  VERSAMENTO  VALORE ORNAMENTALE A  SEGUITO 
DI  ABBATTIMENTO  DI  PIANTE  PUBBLICHE,  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  DEL  VERDE  URBANO  PUBBLICO  E  PRIVATO 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  13 
DEL 19-02-2009  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   MANUTENZIONE VERDE URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 915 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 844 del 29/09/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36,  il quale dispone che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve essere  preceduta  da apposita  determinazione del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – nuovo codice 
appalti,  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità:

- affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi di  ingegneria e architettura  e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 18, comma 1 del suddetto D. Lgs. n. 36/2023,  i l 
contratto  è  stipulato,  a  pena di  nullità,  in  forma scritta  ai  sensi  dell’allegato    I.1, articolo 3,   
comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa  a  cura  dell’ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante,  con  atto  pubblico  notarile 
informatico  oppure  mediante  scrittura  privata.  In  caso  di  procedura  negoziata  oppure  per  gli  
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

VISTO quanto disposto nel Regolamento del Verde Pubblico e Privato, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 13 del 19.02.2009;

VISTA la richiesta pervenuta dal sig. Luigi Tontini in data 09/06/2023 Prot. 21819 nella quale 
si richiedeva l’autorizzazione all’abbattimento di piante pubbliche in via Indipendenza, in attuazione 
alla realizzazione di opere di urbanizzazione relative al Comparto edificatorio Conad Macanno;

VISTO  il  versamento  di  Euro  5.876,24  compreso  le  spese  di  istruttoria  di  Euro  50,00 
effettuato  tramite  bonifico  bancario  in  data  26/07/2023  dalla  L’Immobile  S.r.l.  in  conformità  a 
quanto previsto nel  Capitolo II  art.  2  del  Regolamento Comunale del  Verde Urbano Pubblico e  
Privato (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19/02/2009);

Pratica n. 915 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 844 del 29/09/2023 Pag. 2 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3


VISTA l’autorizzazione rilasciata in data 04/08/2023 prot. 30166 relativa all’abbattimento di 
n. 1 pianta pubbliche della specie Tilia cordata (Tiglio) in via Indipendenza;

RITENUTO quindi necessario provvedere all'accertamento di dette entrate  sui  competenti 
capitoli del bilancio 2023;

SENTITO IL SERVIZIO DECORO E QUALITA’ URBANA che propone di provvedere alle 
esigenze complessive di manutenzione straordinaria del verde verticale interessanti alcune alberate 
di parchi, strade e piazze cittadine, allo scopo di garantire adeguate condizioni di decoro e garantire 
nel  contempo la  sicurezza  e  la  fruizione  delle  stesse,  con particolare  riguardo  agli  interventi  di 
abbattimento di piante morte o ritenute pericolose e, dove possibile, alla loro sostituzione.
Al fine di provvedere all'aggiudicare di detti interventi si è proceduto con un’indagine esplorativa di  
mercato  tramite  richiesta  di  “dichiarazione  di  offerta  economica”  propedeutico  all’affidamento 
diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 16 Luglio 
2020, n.76 – “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, indirizzata con pec 
prot. 33319 del 05/09/2023 a ditte specializzate nel settore;

RITENUTO  DI  AFFIDARE,  in  risultanza delle  offerte  pervenute,  gli  interventi  di 
FORNITURA E MESSA A DIMORA ALBERATURE PREVIA FRESATURA CEPPAIE DELLE 
PIANTE ABBATTUTE DA SOSTITUIRE, alla ditta GUIDUCCI SILVIA via Malatesta n. 5, 47854 
Montescudo  (RN),  p.IVA  03402950400 per  l’importo  di  Euro  29.780,00  oltre  agli  oneri  per  la 
sicurezza di Euro 1.000,00, oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo di Euro 37.551,60 – 
Codice CIG: Z4A3C98FF6;

SENTITO IL SERVIZIO DECORO E QUALITA’ URBANA che propone di procedere con la 
fornitura di fioriture stagionali invernali da porre a dimora da parte delle maestranze comunali nelle 
aiuole di pregio della Città di seguito elencate, redigendo un apposito piano delle fioriture: 
- crisantemi per monumenti e Cimitero, viole per aiuole piazza Tramonto, vasi e trespoli in viale Bovio e 
via Mancini;

DATO ATTO che,  per quanto sopra esposto,   si  provvederà con l’affidamento di  fioriture 
stagionali invernali per l’importo complessivo di Euro 1.589,50 (IVA di legge compresa)  alla ditta 
“FLOROVIVAISTICA VANNI” con sede a San Giovanni in Marignano 47842, via Bologna 7, C.F. 
RDNFBN71S56G479 - codice CIG: Z563C98F46;

SENTITO IL SERVIZIO DECORO E QUALITA’ URBANA che propone di procedere con la 
fornitura di piante arbustive da porre a dimora da parte delle maestranze comunali nelle aiuole di pregio 
della Città situate in viale Bovio e viale Mancini;

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, si provvederà con l’affidamento di fornitura di 
piante  arbustive per  l’importo  complessivo  di  Euro  993,40  (IVA di  legge  compresa)   alla  ditta 
“GARDEN PLAN S.r.l.” con sede in Str. Delle Regioni Km. 1 – Pesaro (PU), p.IVA 02631410418 - 
codice CIG: Z293C98EE9;

CONSIDERATO CHE LE SOPRACITATE DITTE,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 del D. lgs.  
n. 36/2023 in capo agli operatori affidatari e che gli stessi risultano in regola anche con la regolarità 
contributiva;

VISTO, inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D. Lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Pratica n. 915 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 844 del 29/09/2023 Pag. 3 di 5



Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di accertare l’entrata di Euro 5.876,24= sul cap. 425000 “INTROITI DALL'APPLICAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DEL VERDE URBANO” del bilancio 2023, p.c.f. 
3.02.02.99.000;

3)- di procedere all’affidamento, per motivi esposti in premessa:

-  gli  interventi  di  FORNITURA E MESSA A DIMORA ALBERATURE PREVIA FRESATURA 
CEPPAIE  DELLE  PIANTE ABBATTUTE  DA SOSTITUIRE,  alla  ditta  GUIDUCCI  SILVIA via 
Malatesta n. 5, 47854 Montescudo (RN), p.IVA 03402950400 per l’importo di Euro 29.780,00 oltre agli 
oneri per la sicurezza di Euro 1.000,00, oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo di Euro 
37.551,60 – Codice CIG: Z4A3C98FF6;

- la fornitura di fioriture stagionali invernali per l’importo complessivo di Euro 1.589,50 (IVA di legge 
compresa)  alla ditta “FLOROVIVAISTICA VANNI” con sede a San Giovanni in Marignano 47842, via 
Bologna 7, C.F. RDNFBN71S56G479 - codice CIG: Z563C98F46;

- la fornitura di piante arbustive per l’importo complessivo di Euro 993,40 (IVA di legge compresa)  alla 
ditta “GARDEN PLAN S.r.l.” con sede in Str. Delle Regioni Km. 1 – Pesaro (PU), p.IVA 02631410418 
- codice CIG: Z293C98EE9;

4)-  di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il  
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015 (considerato che le forniture di 
beni con posa in opera, ai fini IVA, costituiscono in cessioni di beni, poiché la posa in opera assume una 
funzione accessoria  rispetto  alla  cessione del  bene – cfr.  Circolare  Agenzia  delle  Entrate  14/E del 
27/03/2015);

5)- di procedere ad assumere gli atti di spesa come segue:

- Euro 37.551,60  compresa IVA in relazione agli interventi di cui alla presente determinazione, con 
imputazione  sul  Capitolo  4520007  "MANUTENZIONE  VERDE  PUBBLICO:  ACQUISTI  E 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO" del bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.000;

-  Euro  1.589,50  compresa IVA  in relazione alla  fornitura  di  cui  alla  presente  determinazione,  con 
imputazione  sul  Capitolo  4520007  "MANUTENZIONE  VERDE  PUBBLICO:  ACQUISTI  E 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO" del bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.000;

-  Euro  993,40 compresa  IVA  in  relazione  alla  fornitura  di  cui  alla  presente  determinazione,  con 
imputazione  sul  Capitolo  4520007  "MANUTENZIONE  VERDE  PUBBLICO:  ACQUISTI  E 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO" del bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.000;

6)-  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

7)-  di  individuare  nella  persona  della  dirigente  dott.ssa  Claudia  Marisel  Rufer, il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

8)-  di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 915 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 844 del 29/09/2023 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/09/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 915 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 844 del 29/09/2023 Pag. 5 di 5


